Hominis autem subiecta videt hoc aliquid significare: et in primis quodem substantiis indubitate tabile et verum est quoniam hoc aliquid significat. in diuiduum enim et unum numero est quod significatur. **I**n secundis vero substantiis videt quidem sicut sub appellatiois figura hoc aliquid significari. quando quis dixerit hominem vel animal. non tamquam verum est sed magis quale quod significat. neque enim unum est quod substantia est quemadmodum prima substantia sed de pluribus hō dicit animal. **N**on autem simpliciter qualequid significat quemadmodum albus. nibil enim aliud significat albus quam qualitate generis autem et species circa substantiam qualitatem determinant qualiter enim quadrata substantiam significant; plus autem in genere quam in

Arestotelis ^{et} Tradatibus Folio l*iiii*

specie determinatio fit, dicens enim animal plus complexitur quam hominem

Hic plus ponit tertiam p̄cipitatem sube. **E**t diuiditur in duas pres. In p̄ma pour ista p̄cipitatem In secula ostendit eam nō p̄uenire secūdis substantiis. ibi (In seculis aīa). Dicens p̄mo q̄ oīs substātia videlicet hoc aliqd; et illud indubitate est in pmis substantiis. **E**t verū est q̄ hoc aliqd p̄ una substātia significat; q̄ est individuum et vnu numero; q̄d significat p̄ eam. **S**ed secunda suba videtur significare hoc aliqd sub appellationis figura. id est sub similitudine nostrarum onis. **S**icut si aliquis dicat aliquem hominem et animal, tamen p̄mā veritatem nō significat hoc aliqd. sed magis quale quid. q̄d significatur p̄ secundam substātiām (sicut per hominem vel aīam) nō est vnuz nūero; sicut significatur per pmā subam. predicat̄ em̄ homo de plurib⁹ sicut et animal. **N**unc ibi (Non aut significat)

Plus removet dubium quia posset aliquis dicere quod significare quale pueniat secundis substantiis eo modo quo puenit per etiam accidentem. Respondeat plus quod secunda substantia non significat simpliciter quale sicut albus vel alia per etiam de genere accidentum quod albus nihil aliud significat quam qualitatem sed secunda substantia significat qualitatem circa subam. Quam qualitatem essentialem suae quale quid est. **G**enus enim et species circa subam determinat qualitatem significant enim quadam subam qualitem. In hoc enim est differentia inter genus et speciem quia in genere est plus determinatio quam in specie eo quod genus est communius. **Q**uod pater quia dicens animal plus complectitur quam hominem predicas. **T**er ita vult plus quod genus plus significat quale quid est species quia est plus determinabile et per oppositum ipsum magis est subiectum quam genus ut dictum fuit superius.

Querit Utrum sola prima substantia significet hoc aliquid **Dicendum** quod sic quia significare hoc aliquid est significare individuum et unum numero de predicamento substantie; vel est significare substantiam singulariter; sed hoc solum puenit proprie substantie ergo re

Apro illo norandii est quod ad hoc quod aliquid significet
hoc aliqd requiriatur tres editiones. Prima est quod sit
individuum et singulare; ergo nullum universale significat
hoc aliqd. Secunda est quod sit ens per se subsistens ratione
ne cuius nulla accidentia significant hoc aliqd. nec etiam
am secundum subesse quod tales non subsistunt ultimum subsi-
stere nisi in suppositis. Tertia est quod sit ens plenum in na-
tura et specie. ob hoc aia ronalis extra corpus (licet sit
individua et per se subsistens) non est hoc aliqd. quod non est
in specie ultima plena. sed est pars speciei humanae. Et
prima istorum trium importatur cum dicitur (hoc) quod
est primum demonstrari. Secundum nota cu dictum
(aliqd) Aliqd enim dicit quantumdam sube distinctionem
ab individuis alterius speciei. Tercium prouenit ex ratio-
ne illo in duorum ex se uniuersum. Ex illis posset sumi talis
ratio. Hola pima substantia est simpliciter ens in utraque.

Sicut prima substantia est hoc aliquid ergo non significat hoc aliquid: Consequenter tenet quia idem non significat seipsum etiam signum et signatum debent esse diversa. **P**icendum est primum substantiam

titia sumitur dupliciter. Uno modo materialiter pro
re substrata, et sic est hoc aliquid; Alio modo formaliter
ter pro intentione secunda cum habitudine ad rem sub
stratam; et sic significat hoc aliquid. Et ad primam
probationem plequerit dicendum est, qd idem codem
do sumptum non significat seipsum, sed diuersum de-
qz idem sim esse qd habet in intellectu significat seipm
sim illud esse qd habet a parte rei extra intellectu, sicut
dicimus per hanc mias, qd passiones aie sunt signa
reni ad extra, et sic est in apolo

Hoc album est accidens. et tamen significat
hoc aliqd ergo significare hoc aliquid venit
alijs a substâtia. Secunda pars antecedetis p-
batur quia significar indiuiduū et vñm numero **D**i-
cendum qd in illa aprietary supponitur substântia itz
qd illud (qd significat hoc aliqd) sit substântia et ergo
significare hoc aliqd est significare substântiam indiui-
duā et vñam numero

Sortes significat hoc aliquid. ergo homo significat hoc aliquid. Tener pseuentia ab inferiori ad superioris; vel a parte subiectiva ad suum totum. **O**icendū. q̄ ille locus nō tenet respectu predicatori ponentis differentiā inter terminū inferentem & terminū illatū. sed tunc omittitur fallacia accidentis. et hoc modo hic arguitur. **E**cce quando replicat quicqd significat p̄ma substātia. hoc etiam significat secūda substātia. sed p̄ma sub a significat hoc aliquid ergo etiā secūda. **O**dm q̄ in isto argumento est fallacia figure dictionis. q̄ sub termino de p̄dicamēto substantie. scz quicqd subsumit terminus de p̄dicamēto relationis.

Aliquid appellat hoc aliquid significat hoc aliud
quid, sed secunda substantia appellat hoc aliud
ergo significat hoc aliud. Hac probatur
quia appellatio presupponit significationem, sicut pos-
terius presupponit p̄us Dinoz pater in terra ubi di-
citur q̄ secunda substantia videtur significare hoc ali-
quid sub appellationis figura. **O**icendū q̄ duplex
est significatio secundi substantie, sc̄ primaria quā ha-
bet ex principali et primaria eius impositione, et sic om-
nis secunda substantia significat naturam uniuersalez
multis communibilem, et ab illa habet q̄ significet q̄le
quid, id est quid non lumenatum, sed communibile plu-
ribz. **A**llia est significatio secundaria quam habet solum
ex p̄sequenti, et loquendo de tali significatione teritus
nunis etiā significat singularia, quia terminus
nunis significat naturam nuninem sicut habet esse,
sed solum habet esse in singularibz, ut superius ostēfuz
est, ergo eriam ex p̄sequenti significat singularia. **E**t h
modo secunda substantia etiam appellat hoc aliud.
Quod volens text⁹ immicere dicit (In secundis substanti-⁹
tis videtur quidē similicer sub appellationis figura
hoc aliud significare) et hoc solum secundis substanti-⁹
tis p̄uenit.

Secundum accidentia & crea videtur hoc aliquid signi-
ficare sub appellationis figura. ergo non est pro-
prium secundis substantijs. Antecedens pbae
quod appellant primas substantias et predicantur de eis.
Dicendum licet videatur sophistice significare hoc al-
iquid ex aliqua causa apparente. non tamen ex hac cau-
sa que est figura vel similitudo appellationis. Innotati-
onis. quia non noiantur codex nove cum aliqua prima sub-

Questiones

stantia sed omnis secunda substantia no[n]atur eod[em] non
mune cu[m] aliq[uo] p[ri]ma suba. vt p[er] p[ro]p[ter]e et aliquo homine.
de aiali et aliquo aiali

Rotandū *Q* ista particula (sub appellatiois figura) p[er] tripli
citer exponi. Uno modo
sub appellatiois figura. i. sub similitudine no[n]no[n]atur
id est vocis faciens. q[uod] ois sed a suba p[er] eod[em] no[n]no[n]atur
minari cu[m] p[ri]ma suba. Alio modo sub figura appellatiois
id est sub similitudine rei no[n]natur vel facie. q[uod] p[ri]ma suba
et secunda p[ro]uenient in re facie et differunt in modo facie.
Tercio modo sub appellatiois figura. i. sub similitudine hu-
ius vocis que est substantia. q[uod] hoc nomine substantia de
descendit substantia et videatur importare aliquo substra-
ctu[m] et in ultimo actu p[ro]pletum.

Querit Ut[em] facere quale sit p[ri]mu[m] secundu[m]
dis substantiis et cap[er]tis differentiis
O dom q[uod] sic ut p[er] p[er]textum.
Est p[ro]positio. q[uod] facere que q[uod] est facere subam v[er]o.
sed sola secunda substantia vel eius d[omi]ni facit substantias
v[er]o. ergo ipsa sola facit que q[uod] est. Unde facere que q[uod] est
est facere natura de predicamento substantie multis co-
cubilis q[uod] determinabilis est et p[er]missibilis aliquo qualitate.
ita q[uod] de ipsa no[n] cessat quod querentis que est hoc. sicut
genus facit q[uod] omnium specierum. q[uod] essentia[le] qualitate (q[uod] est
d[omi]ni) est determinabile ad esse effectu in specie et specie co-
sequenter dicit q[uod] omnium individuorum. q[uod] per materia si-
gnata qualitate sunt in esse p[er]stuta. et sic p[er]tingit qualitate
de genere et specie que est hoc. quia non d[omi]n[u]s ad ultima deter-
minata sunt. Sed de individuo cessat talis quod. no[n]
enim quod quis est plaro. sicut quod que est aial vel quod h[ab]et ho-

A ista p[ri]meras non p[ro]uenit substantie in genere
generalissimo accepte neque coenit differentiis
substantiis. q[uod] non p[ro]uenit omni sede substantie et
d[omi]ni. Ans p[ro]positio. q[uod] genus generalissimum facit q[uod] tunc.
q[uod] non includit d[omi]num. sed d[omi]na solu[m] est essentialis qualitas.
O dom tunc auicenna q[uod] genus generalissimum h[ab]et
in se d[omi]nam potestare. gratia cuius dicit que. sed d[omi]na
in suo no[n]ne solum importat que. et ipsum q[uod] q[uod] est sub-
iectum determinabile no[n] dicit nisi p[er] effectu. q[uod] est face
re genus in actu.

A lbum facit quale q[uod] et tamen non est secunda
substantia. Intecedens probat. quia significat
subam qualitatem. *O* cendu[m] p[er] textum q[uod]
albū no[n] sic significat subam qualitatem. q[uod] non signifi-
cat substantiam. sed solam qualitatem. secunde vero sube
circa substantiam qualitatem determinat. qualitate qdem
essentialis non distincta essentialiter a suba determina-
ta per eam. ideo secunde sube no[n] solu[m] facit illa qua-
litatem. sed etiam facit subam determinata p[er] ipsam. ideo
dicuntur facere que q[uod]

Si albū significaret solam qualitatem tunc no[n]
differret ab albedine. *O* dom q[uod] verum est q[uod]
ve superius ostensum est p[er]cretum et abstractum
no[n] differunt in significando. sed solu[m] in modo significandi
q[uod] p[er]cretum in faciendo qualitatem p[ro]notat subiectum
pro quo etiam quādōq[ue] supponit maxime in suppositiōe
personalis. in q[uod] terminū quādōq[ue] pro alio supponit q[uod]
facit. sed abstractus in hoc q[uod] qualitatem facit a subiecto
abstractus.

Q uis est at substantiis nihil illis est p[er]trariū

predicamentoꝝ

Primum enim substantie q[uod] erit p[er]trariū. alicui
enim h[ab]et nihil est p[er]trarium. at vero nec homini
nec aiali nihil est p[er]trarium. Non autem hoc
sustantie p[er]sum. sed etiam multorum aliorum. ve
quantitatib[us]. bicubito vero nihil est contrariū. At
vero nec de eis nec alicui talium. Nisi quis for-
te multa paucis dicat eis p[er]traria vel magnū
potio. determinatorum vero nullū nulli est p[er]trariū

P rimum ponit qualitatem p[er]petratam sube. Et dividitur
in duo. q[uod] primo facit hoc. Secundo ostendit ista p[er]te-
ratate non esse p[er]petrata. *O* dom ibi (Q[uod] est aut hoc)
Quo ad p[er]sum dicit q[uod] substantia inest nihil est p[er]trariū.
hoc est non habere p[er]trariū est p[er]petrata sube. Primum enim
sube q[uod] erit p[er]trariū. q[uod] diceret nihil. Elicuius autem ho-
nibil est p[er]trariū. nec aiali est aliquod p[er]trariū. Non est aut
istud p[er]petrata sube. sed multorum aliorum etiam p[er]sum est
est p[er]petrata q[uod] declarat. q[uod] bicubito nihil est p[er]trarium
At vero nec de eis est aliquod p[er]trariū nec alicui talium. Post
ea removet dubium dicens (nisi forte quis dicat multa
paucis esse p[er]traria vel magnū parvo) q[uod] tunc sunt q[ui]nta
tes. R[esponde] p[er]quisitio q[uod] determinatorum. I.e. p[er]dicarorum vel
eis q[uod] sunt quantitates determinate nihil est p[er]trariū. ut
dicet in capitulo de q[ui]ntitate.

Querit Ut[em] sube p[er]sum sit non habere
p[er]trariū. *O* dom q[uod] sic. ut p[er]ba-
tur in textu inducit de p[er]mis-
tione substantiis. Sed extra textu p[ro]positio d[omi]ni
bus. Prima est subiecto p[er]trario nihil est p[er]trariū. sed
suba est subiecto p[er]trario. vi habet in sexa p[er]petrare
q[uod] nihil est p[er]trariū. *D*atio. p[ro]positio. q[uod] vnu p[er]trariū non
subiecti alteri. sed potius expellit ipsum. Et si sic tunc idem
esser p[er]trariū subiecti. Secunda r[esponde] est. suba est ens p[er] se cui
p[er]sum est in subiecto non est. sed p[er]traria sp[iritu]s in subiecto
q[uod] suba non h[ab]et p[er]trariū. Q[ui]nta adiutoriū q[uod] illud non
est. p[er]sum sube q[uod] tunc. q[uod] etiam p[ro]uenit p[er]petrariū. sed scio
mo. q[uod] p[ro]uenit omni sed non soli.

O dom p[er]sum p[er]philicoz. in unoq[ue] genere
est una p[ri]ma p[er]trarietas. sed suba est vnu gen-
eris suba est p[er]trarietas. *O* dom q[uod] p[er]trarie-
tas tribo modis accipit. Uno pro formalis distantia
d[omi]nar[um] oppositorum aliquod genus immediate diuidentium
in cuius potestate p[er]tinet. et q[uod] p[er]petratur ad ipsam ut sub-
iectum. et ideo ipsum genus nulli ipsa d[omi]nar[um] p[er]traria. et
capiendo sic p[er]trarietate maior est vera et similitud[er] inclusio
Verbi gra. in genere sube est una p[ri]ma p[er]trarietas in
ter corporum et incorporeorum. q[uod] sunt p[er]me d[omi]ni ex opposi-
to diuidentes hos gen[era] q[uod] est suba. Secundo accipit co-
trarietas p[er] oppositionem p[er]tratorum et habitus q[uod] fieri habet circa
id est subiectu q[uod] vnu p[er]trarietas. ideo neutri cor[poris] p[er]trari-
atur. et illo modo iterum p[ro]uenit sube. q[uod] principia sube. q[uod] ita
p[er]petrari et forma q[ui]rum ad fieri p[er]trariantur. ut d[omi]no p[er]mo
p[er]philicoz. Tercio sumit p[er]trarietas p[er] op[er]a distans
passionem aut qualitatem q[uod] habet fieri circa id est subiectu vis-
cissim et ab eodem mutuo se expellunt. nisi alterum ins-
tit a natura. et hoc modo albū et nigrum p[er]trariantur. et ta-
li modo p[er]sum est sube non habere p[er]trariū

Arestotelis

Tractatus

Folio lv.

Aprincipia rerum naturalium sunt substantiae, et in partianis, & substantia est aliquid partium. **S**e cunda pars auctis probat per ipsum primum phisicorum, ubi dicit quod principia sunt partia, ut forma et potentia. **D**icitur nam dicuntur est. **V**el dicitur quod substantia dicitur duobus modis. Uno modo ipsa forma substantialis, que est determinatio generis vel materie ad esse speciem, et isto modo accipiendo substantia una substantia prima et secundum modum partientia est alteri partia. **A**lio modo dicitur substantia, per eam est substantia dicta, secundum quem modum est omnis et prima substantia omnium accidentium et isto modo accipiendo substantia nullo modo sibi pertinet haec partia, sed est substantia omnium partiorum.

Aura diffinitio partiorum, pertinet aitato et inanumato, rationali et irrationali. & partianas partiae sunt posita sub eodem genere, et maxime a sensu distant sub eodem genere, et eadem susceptibili vicissim insunt. **D**icendum quod eis deficit illa particula, (et eidem susceptibili vicissim insunt) quod in hoc pronomine eidem demonstrantur partium etens in actu, sed illa ita enumerata non insunt vicissim eidem susceptibili, quod est ens actu, sed soli eidem quod est ens in potentia ad ultiorum formarum substantiam cui qua faciat unum.

Agnis partia aqua et aer terre, ut per se secundum generationem, et in substantia, & substantia aliud est partia. **O**mnis quod agnus partiatur aere et aere terrena per accidens gratia suorum qualitatibus, quod agnus est calidus et siccus, et aqua est frigida et humidata, et sicut aqua et partitur ad invenit et ab invenit corrumpitur. **E**cce si replicetur, illae qualitates sunt effectus elementorum et partianarum. **G**enera elementa partianarum probatur prima, quod partianas in effectibus arguit partientiam in causis. **D**icitur dicitur quod non oportet omnem illud esse in causa, quod est in effectibus, quod effectus quicunque est aliud quod degenerat a perfectiore sue cause, sed quicquid perfectionis est in effectu hoc eminenter, et non est in causa, habere autem partium vel intendit et remittit non arguit aliquam perfectionem sed imperfectionem.

Aliud corrupit a suo partio corruptitur, prius in celo, sed substantia corrupit, ergo a suo contrario corruptitur. **E**t confirmatur, quod per ipsum dicitur in primo celo, quod celum est incorruptibile, eo quod non habet partiam, ergo ex opposito ista inferior a sunt corruptibile, quod habent partia. **D**icitur ad maiorem quod quicquid corruptum a suo partio corruptum (partio) dico per se vel per accidens, quod vel in dictu est elementum sicut substantia, habent partia per accidens gratia suorum qualitatibus, et sic etiam substantia per accidens corruptum per suas qualitates. **E**t per idem per solutionem ad confirmationem. **E**t quoniam replicatur substantia per se generatur, & per se corruptitur. Tener sequentia quod sicut habet res ad generationem ita habet ad corruptiōnē. **D**icitur quod substantia per se generari per duplē intelligi: uno modo quod per se sit terminus generationis, et sic an sit verum sicut et pīs, quod sicut substantia per se est terminus generationis, ita per se est terminus corruptionis: Alio modo per se, quod talis generatio sit sine per se via alteratoe, quod est per qualitates naturales disponentes ad generationem: et sic

ans est falsum sicut et sequens, quod corruptio incipit a qualitatibus in se invenientibus agentibus. **X**e quo patet quod alius quod est in substantia habet tene partium, quod substantia est subiectum partiorum, sed ipsi substantie nihil est contrarium.

Vide autem substantia non suscipit magis et minus. Dico autem hoc non quod substantia non est, sed a substantia magis et minus, hoc autem dicitur est quod est. **S**ed quoniam rurique substantia hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus, ut hec substantia hoc non est magis et minus hoc, neque ipse a se, neque alter ab altero, non enim est alter ab altero magis hoc sicut est album alterum altero magis album, et bonum alterum altero magis bonum, sed et ipsum a se magis et minus dicitur, ut corpus cum sit album magis album esse dicitur nunc quod per se, et cum calidum sit, magis et minus calidum dicitur. Substantia vero non dicitur nihil hoc magis nunc hoc quod per se suscipitur, neque aliorum quicunque quod substantia sit, quod potest non suscipit substantia magis et minus.

Contra per se ponit quantum, propter iterum substantie, dices quod substantia non suscipere magis et minus? **E**xponit dicitur sicut dices, ego non dico hoc ideo quod una substantia a substantia dicta non magis sit substantia quam alia, quod hoc in ante habens dictum est quod prima substantia magis sit substantia quam secunda, sed hoc ideo dicitur est quoniam unaqueque substantia sicut illa non dicitur nunc magis substantia quam per se, sed hoc declarat exemplariter, quod hec substantia homo non est magis neque minus homo se uno tempore quam alio nunc per se. **E**tiam unus homo non est magis hoc quam alterum quacumque modo unus est magis album altero, et bonum dicitur altero bono magis, et bonum suscipit magis et minus, etiam album dicitur scilicet magis album et minus, etiam album dicitur scilicet magis album et minus, etiam unus corpus album dicitur nunc magis album quam per se, vel minus album, scilicet calidum dicitur scilicet magis et minus calidum per intentionem et remissionem. Substantia vero non habet isto modo, quod homo non dicitur nunc magis hoc quam per se, et nulla alia substantia dicitur magis substantia uno tempore quam alio, et ergo tenecluditur quod substantia magis et minus non suscipit.

Queritur utrum non suscipere magis et minus sit proprium substantiae, **O**mnis per se est substantia in textu, quod hoc inductive probatur, quod unus homo non est magis homo alio nec idem homo est magis homo in uno tempore quam in alio, et ita de aliis, & ceteris. **E**t per idem ostenditur rationib[us]: **P**rima est, quia esse substantia in indubitate possit, et secundum ipsum non potest esse intentionem et remissionem. **S**ecunda ratio est, quod substantia nihil est partium, ut dicitur, prius p[ro]cedes, ergo non intendit

Questiones

neqz remittitur. Probat pna. qz suscepio magis et minus in formis habentibz pterari causat ex depuratioe pterari a pterario; vel pmissione pterari cum pterario. si cut albius (fm phm secundo thopicoz) dicit qd est nigro immixtus seu magis a nigro separatum. Et ex opposito minus ab dñ qd est magis proximi cu op/ posito suo scz nigro. Et est ppterium substantie no sus/ cipere magis et minus secundo modo. quia puenit omni et no soli. cu etiam pueniat pterati et multis alijs

Rotandū. Qz aliqd suscipere magis et minus intelligit dupl. Eno mō formalit. et sic qz liber forma (cuius esse est variabile fm magis et minus pfectu remaneat centia invariabili) qz suscipere magis et minus. Itud tñ magis ppter possit dici suscipi in subiecto fm magis et minus qz suscipere magis et minus. qz forma talis qz suscipi in subiecto fm magis et minus et ppter loquendo no suscipit magis et minus; sed si dici suscipere magis et minus hoc dñ intelligi formaliter qz est forma susceptibilis fm magis et minus. Tilio materialiter et subiective. qz est subiectum forme qz fm magis et minus i eo recipit. et isto mō suba suscipit magis et minus. qz suba est subiectum talis forme. sed nullala suba suscipit magis et minus formaliter. qz nulla suba hz forma neqz individualis neqz specifica in eis suo variante ppter magis et minus; licet pmentator minus puenient dicat tertio de celo et mundo qz forme subales elemētoz suscipiant magis et minus.

A Suba pma est magis suba qz secunda: ut sup' dicitur fuit. qz suba suscipit magis et minus. Odm qz suba capif dupl. Uno mō fm ipm qd est. i fm lñu esse subale; et si no suscipit magis neqz minus. qz sortes fm qz sortes iam non est magis suba qz pnt. Alio mō capif pnt est a substado dica. et sic vna suba et magis suba qz alia. ut pme sube. (quia pluribz sustat qz secunde) dicunt magis sube qz secunde.

A et etiam suscipit magis et minus aliquā qualitatē ergo suba suscipit magis et minus. Ans pbaqz qz gigas est maius qz tñtatis qz est gnamus; et siliter possit probari de qualitate. Odm qz suba tñtatis suscipit maius et minus no aliter vel etiam magis et minus aduerbaliter subiective in aliquo accite. ut in qzitate aut qzitate. no tñ formaliter. qz ipsa in suo esse subali no intendit neqz remittit. Sed ptra arguit. dt phs scdo de generatoe qz ignis est magis suba qz terra. et vltioris substaria ipsualis est magis suba qz corporis. ergo suba suscipit magis et minus formaliter. Dicendū qz aliqd dici magis substaria qz aliud p dupl intelligi. Uno mō qz ipsum in se et gratia ppter nature est pfectio substaria qz aliud. et sic vna substaria est magis suba qz alia. sicut ho est magis substaria qz alius qz substia p dñnam pfectioe et formaliter. Alio modo pntelligi qz ipm sit magis substaria in eis ipsius substaria qz aliud. et sic vna suba no est magis substaria qz alia. quia substaria in suo esse substiali no suscipit magis et minus. qz eqziliter participat.

A Una substaria est pfectio alia. qz vna substaria est magis substaria qz alia. Tener pna. qz illud est magis substaria qz est pfectio substaria. Ans p3: qz spes reru habent se ut numeri. ita qz species numeri (qz est ppter quoz ynitati) semper est pfectio

predicamentoz

et sic etiam inter species eiusdem generis semp vna est pfectio alia. Odm qz vna substaria est pfectio alia pnt intelligi dupl. Uno mō in esse substaria et sic falsum est. Alio mō in natura pfectio. et sic pcedit: qz ho in natura pfectio est pfectio qz sit equo vel alius.

A Substaria general et corruptio intendit et remittit. Parz pna. qz generatio et corruptio sunt mutatioes. Iñ omni mutratio est remissio eius: qd abiecit et intensio illius qd acquirit. Odm qz generatio et corruptio capiuntur duplicit. Uno mō fm ppter rones fm qz ab alijs mortibz distinguuntur et sic no sunt in tpe. sed in nuc tgis: qz sunt mutatioes instantane ab tgis omni successione cu inter esse et no esse. inter que no est mediu. nec oportet illud qd generatur hoc mō intendi neqz remitti qd corruptio. Tilio mō pnt accipi fm qz imixte sunt alteratoe pule: sicut cu de semine alteratoe paulatim fit ho. et hoc mō sunt mutatioes successioe et intrinseco terminant ad qzitates: et non ad substarias: qz non distinguuntur essentiales ab alteratoe. et sic in generatione et corruptione est intentio et remissio fm qzitates activas et passivas alterantes materiam ad ipsius forme susceptioem.

A Una suba miscibilis est cu alia. sicut miscibilia necesse est intendi et remitti. ergo suba suscipit magis et minus. Hoc p3 de duobz elementis que adiunxit miscibilia. ut pars pmo de generatione. Minor probat. qz miscibilia in suis excellentiis no possunt se simul ppati. Odm qz elementa no miscibilia in mixto formaliter: sed solu virtualiter et eminenter in forma alterio. i. nec remanent in mixto fm suas formas subales actualiter. et si intendantur et remittantur hoc est fm suas qualitates. ex quibus resultat vna qzitas media que suscipit magis et minus. Sed pmentator dicit qz forme elementorum sunt medie inter formas accidentales et substanciales. quare bene recipiunt magis et minus. Hoc tñ inconvenienter dicit cu sit ptra Aristo telem in pleris locis. et maxime hic vbi videtur inuenire qz nulla substancia suscipit magis et minus. siue sit substaria pfecta sive imperfecta.

A Gilbertus porrianus dicit qz ronale est animalis mantius irronali. Et similiter est animantius animal planeta. sed astatum et ronale sunt substancialis. ergo substaria suscipit magis et minus. Oi cendū qz ronale no est animantius irronali fm essentiales: sed solu quo ad operationes. plementes essentiales. qz sunt plures et pfectioes: es operationes in ronali qz in irronali. qz vltra operationes qz habet irronale ho habet operationes intellectivas. Tiel dicendū qz licet vna substaria rone forme specifica sit pfectio qz alia. cu vna substaria no est pfectio altera gratia alicius. qz pfectio et intensio reperti in vna qz in alia. Ez suscepit magis et minus no habet fieri p aliquo ppter. sed p aliquo idem pmento qd pfectio et minus pfectio a pluribus participat. sicut patet in accidentibz.

A Maxime pto substancia ppter videt esse qz cum viii et idem numero sit pteriorum susceptuum est. Et in alijs qd non habebit qzqua qd pferat qzunqz no sunt substancialis

*Exe H. 8
publ. 1618*

quod cū sit vnu et idem numero susceptibili
le p̄triorū sit. velut color. qd cū sit vnum
et idē numero nō erit album et nigrū. Neqz
eadē actio et vna numero erit prava et studi
osa. Similiter autē et in alijs q̄cūnq; non
sunt substātie. Substantia vero cū vnu et
idē sit numero capax est p̄triorū. vt qdā
hō cū vnu et idē numero sit. a liqñ qdē est
albo. aliqui niger. et calid⁹ et frigidus et pra
uus et studiosus. in alijs autē nullis aliquo

tale videtur

*Dic p̄sequēter ponit sextā p̄rietate sube. Et dīni
dis in duo. p̄mo facit hoc. Sc̄do ponit vna obiectoē
et illā soluit. Sc̄do ibi. Nisi alijs forte. Quo ad p̄mū
dicit q̄ maxime p̄riū videt esse substātie q̄ ipa cū sit
alijs vnu et idē numero sit susceptiuia p̄triorū.
Et hoc probat dicens. hoc nō habebit se sic in alijs q̄
nō sit substātie q̄ vnu et idē numero manens suscep
tū sit p̄triorū. sicut color cū sit vnu et idē numero
non erit albus et nigrū: neqz eadē actio vna mutuero erit
prava et studiosa. et eadē mō est in alijs quecumq; non
sunt substātie. Substantia vno cū sit vna et eadē num
ero vel aliud vnu et idē mō capax est p̄triorū. vt
qdam hō cū sit vnu et idē mō aliqui est albo aliqui
niger. calidus aut frigidus. et prau⁹ aut studiosus: in
alijs aut nullis aliqd tale videtur.*

Querit Ut rū maxime p̄riū sit substā
tie esse susceptibile p̄triorū
p̄mū sui mutatōem. **Odīm** q̄
sic ut p̄z in textu. Est rōne. p̄baſ sic. q̄ suscipere in se con
traria subiecta quenit omni substātie pdicamentali
sol. et semp. ergo est p̄rie p̄riū sube. Vnū nulla substā
tie ex rōne substātie. phileſ suscipere p̄traria. licet aliqua
ex sua p̄p̄la forma determinet ad vnu p̄trariū. Et q̄
nulli alioꝝ pdicamentoꝝ queniat p̄baſ inductiue. q̄
nec q̄litas vna et eadē numero gmanens suscipit sine
sui mutatione p̄traria. nec q̄litas nec actio. et sic de ali
is. Repert⁹ aut bene q̄ in substātie vnu et idē num
ero gmanens p̄traria suscipiat fin sui mutatōem. sicut
vnu et idē hō in numero aliqui est albus aliqui est ni
ger. **Ost̄** tñ hic p̄siderādū q̄ (maxime) in dicta pro
prietate p̄t sumi dupliciter. Uno mō nominaliter. et sic
determinat ista dictōem (sube). vt sit sensus p̄riū est
maxim substātie. i. p̄me substātie. et tūc est p̄ria secū
do mō. q̄ quenit omni p̄me substātie: et nō soli. cu etiam
quenit secundis. Hūt tñ aliq qui dicat eam esse p̄p̄ia
p̄me sube q̄to mō. qd̄ verū est loquēdo de subiecto p̄
mo et p̄ncipali. Dic̄t̄ notans loquēdo de subiecto p̄
mo ad excludendū q̄litatē. q̄ est subiectū proximū et q̄
nō aut p̄mū. Ost̄ addit̄ vltierius (p̄ncipali). p̄ter secū
dis substātias: q̄ substātia qualitatū p̄trariū. nō in
p̄ncipali et p̄ se. sed ex p̄sequēti p̄ prius. Alio mō ca
pit̄ (maxime) aduerbiālis vt refer̄ p̄ modū definitio
nis ad. p̄riū. vt sit sensus; maxime p̄riū. i. p̄p̄ia p̄riū

est substātie. volens q̄ hec p̄rietas queniat tam p̄me
substātie q̄ secunde. et hec expōsitiō videt esse fin inten
tionem philosophi.

Asc̄do substantia nō est susceptiuia p̄triorū
vna et eadē numero manens. q̄ nō quenit ista
p̄rietas omni substātie. Ans p̄baſ. q̄ nulla se
cūda substātie est vna numero. **Odīm** q̄ illa p̄cū
la (vnu et idē numero) nō est pars p̄rietatis. sed soluz
est vna p̄dicio req̄sita ad hoc. q̄ aliqui substātia actuali
ter suscipiat in se p̄traria. **P**ro quo p̄siderandū q̄
actu suscipere p̄traria et actu mutari de p̄trario in con
trario primo quenit ipsi p̄me substātie. et solū ex co
sequenti secunde. q̄ actus et operatōes sunt singularium
sed susceptibilitas et mutabilitas. i. aptitudo ad susci
pere p̄traria et mutari de vno in alterū p̄mo quenit se
cūda substātie. et p̄ secundā substātie quenit p̄me. **S**i
cūdē corruptibile p̄ se quenit hoī. licet actu corrup
tivo quenit aliqui homini p̄ticulari. **E**t si sicut risibili
tas p̄mo quenit homini in p̄mū. et p̄ posterius ipsiſ
singularib; sed accusi ridendi p̄mo quenit particula
ribus hominib;

Monne p̄riū q̄to mō p̄mo quenit aliqui sub
jecto p̄mū: et postea individualis. sed esse suffi
ciente p̄trarioꝝ est p̄riū quarto mō. q̄ p̄mo
quenit sc̄dis substātis. **H**atior. p̄baſ p̄ sile. q̄ risibile
p̄mo quenit homini in communī et postea particularib;
hoī. **D**īnor p̄z ex dictis. **Odīm** q̄ totū argumētū
verū pludit. q̄ eē susceptibile p̄trarioꝝ noiat aptitu
dīnē. sed aptitudo suscipiendo p̄traria p̄mo quenit ge
neralissimo. et p̄sequenter p̄ media quenit p̄mis substā
tis. **S**i vno capitalis suscipit ut noiat actu. s. p̄ suscip
ere ista p̄rietas p̄mo quenit p̄mis substātis

Mangeli sunt sube. et tñ nō susceptiuia p̄triorū
sunt. q̄ nō quenit omni substātie. **Sc̄do** p̄s ante
cedentis. p̄baſ. q̄ nō sīt albi et nigrī. **Odīm**
licet angeli nō sunt susceptibiles p̄trarioꝝ sensibilium
et physicalium. sunt tñ susceptibiles p̄trarioꝝ insensibilium
et spiritualium. **O**te qñ replicat. angeli aut sunt in bo
no p̄firmati. aut in malo obstinati. et ita non p̄nt verti
de p̄trario in p̄trariū. q̄ nō sunt susceptibiles p̄trarioꝝ
spiritualium. **Odīm** q̄ angelī vt dicit Damascen⁹ relicti
sue p̄p̄ie nature incurabiles sunt de bono in malum et
eo tra. et sic suscipiunt illoꝝ p̄trarioꝝ q̄ sunt boni et ma
lum. sed nō inç̄stum sunt in bono p̄firmati vel in malo
obstinati. **O**si iterum replicet. deus est substātie. et
tñ nō suscipit in se aliq p̄traria. **Sc̄do** p̄s. p̄baſ. q̄ fin
p̄traria fit et alius. **Odīm** est intrāmutabilis
et invariabilis. **D**ic̄t̄ q̄ ista p̄rietas intelligit de suba
pdicamentib;. s. de nō est substātie pdicamentalis a
substādo dicta. vt supiū p̄baſ est

Monne et forme substātiales sunt substātie et st
militermateria. et tñ neutrī istoz suscipit con
traria. **D**e differētis et formis substātialibus
p̄z. q̄ sunt simplices. et sic non p̄nt esse subiecta p̄trario
ū. **E**t iā de materia manifestū ē. q̄ materia nō p̄rest
informari accitib;. s. **D**īna sunt accitā. **Odīm** q̄ ista
p̄rietas est. p̄p̄ia q̄to mō respectu substātie cōposita
q̄ est vleſp̄cible sed materia et forma substātialis
sunt substātie simplices. et solū reductiue p̄mū in p̄
dicamento inç̄stum p̄ncipiū reducīt ad idē pdicamen
tū cu suo principiato.

Msusceptibile p̄trarioꝝ nō cōuenit celo. q̄ non
quenit omni substātie p̄posite. Ans p̄baſ. q̄ ceſ
K ij

Questiones

lum ut dicit phus nō est susceptiuū peregrinaz. imp̄sionū: q̄ sunt calidū frigidū humidū siccū tē. **O**dīm q̄ duplicitia sunt p̄traria. q̄dam sunt actua t̄ passiva q̄ corruptione inducunt. t̄ talia nō sunt in celo. cuj̄ ipm sit incorruptibile. **A**lla sunt p̄traria fm̄ situm cuiusmodi sunt dexterū sinistrū. ante retro. sursum deorsum. t̄ talia sunt in celo. **E**tiam sunt ibi rāritas t̄ densitas saltez fm̄ diuersas p̄tes orbis. **T**ot q̄ replicat. rāritas t̄ densitas sunt p̄lāritates secundū causata ex mutua acrōe p̄lāritati p̄maz adiuvat. q̄ nō p̄t reperi in celo. **C**etera p̄na. q̄ ibi nō reperiuntur p̄traria actua t̄ passiva: **O**dīm q̄ rāritas t̄ densitas a toto genere nō causantur a p̄lāritate acrōe t̄ passivis. sed p̄t reperi in aliq̄ sūc om̄i acrōe. **P**er si arguat nō est dabilis vna pars cell q̄ p̄is fuit rara t̄ postea densa: q̄ celum fm̄ iuri mutatione nō est susceptibile p̄trarioz. **R**inde q̄ licet celum non suscipiat p̄traria fm̄ sui mutatiōnē. n̄i est aptū natū suscipe. sicut etiā dicit de igne q̄ semp est calidus t̄ nunc frigidus t̄ verū est t̄ q̄ in celo successiue p̄t esse p̄traria fm̄ locū. ut vbi sursum t̄ vbi deorsum.

Numer⁹ nō est suba sed q̄stitas. t̄ t̄ suscipit p̄traria: q̄ numer⁹ dī par vel impar. **S**imiliter actio nō est suba. t̄ t̄ suscipit p̄traria: q̄ eadē actio q̄nq̄ dī: prava t̄ q̄nq̄ studiosa. ut p̄z de eo q̄ vadit ad ecciam diuersa intentiōe. p̄mo ut oret. secundo ut furet. **O**dīm ad p̄mū. q̄ idē numer⁹ fm̄ sp̄em nō p̄t esse par t̄ impar. sed alius. sicut numer⁹ binari⁹ est par t̄ ternarius impar. t̄ specie differunt. **A**ldi aliud dividū. q̄ eadē actio in genere nature p̄t ē bona t̄ mala. ut p̄z in exemplo adducto. non t̄ in genere moris vel etiā eadē actio p̄t dici bona fm̄ qd. sciz bonitate nature: t̄ mala simpliciſc̄ malitia moris. ut p̄z de ad ulterio. q̄ inq̄stum actio est quoddā bonū. sed inq̄stū care oratione rōnis. sciz q̄ est cū nō sua: sic est maluz. **O**rcia q̄t vtrum sit aliq̄ actio moralis indifferens: sciz nec bona nec mala. **O**dīm fm̄ doctor ē sanctū q̄ actio moralis dī: eadē duplī. Vno mō fm̄ sp̄em quā h̄z ab obiecto relato ad p̄incipiū acrōiū humānu qd̄ ē rō. et sic eadē actio q̄nq̄ nec est bona nec mala. q̄ sciz obiectū nō includit. aliqd cōueniens vel discōueniens rōni. sicut p̄z in elevatōe festue. **C**elio mō fm̄ indūdū. q̄ sciz in ea p̄siderans circūstantia que sunt quasi accīta individualia: t̄ sic nulla eadem actio moralis est indifferens. inē bona nec mala. q̄ oportet q̄ quilibet individualis actus habet aliquā circūstantiaz per quā trahatur ad bonū vel malum ad minus ex parte intentionis finis.

Nuptificies non est suba sed q̄stitas. t̄ t̄ suscipit p̄traria. q̄ ista p̄prietas nō est p̄pria quā eo mō substātia. **A**ns. p̄ba q̄ suscipit in se cōtrarioz colores. ut alē. inē t̄ nigredinē. cuj̄ eadē sup̄ficies p̄mo sit alba t̄ postea nigra. **O**dīm q̄ sup̄ficies vel alia q̄stitas est susceptibilis p̄trarioz. ut subiectū immediatū t̄ quo. nō t̄ sicut p̄mū et q̄s. sicut suba vel hic loquuntur de subiecto p̄trarioz. ut p̄s dicitur est.

Missi aliq̄s forsitan instet dicens orōem t̄ visum bñdī esse. eadē em̄ orō t̄ idē visus verūz t̄ falsum esse videſ. **C**eluti si vera sic

predicamentoz

orō sedere aliquē. surgente eo falsa erit. **S**i milit̄ aut̄ t̄ de visu. si q̄s em̄ vere putet sede re aliquē. surgente eo falsuž videſ ei cūdem bñ. i de eo visum. **S**ed si q̄s hoc suscipiat t̄ mō differt. nā ea (q̄ in substātiaſ ſt) ipsa mutata susceptibilis sunt p̄trarioz. frigidū em̄ ex calido factū mutatū est. alterū em̄ factū est t̄ nigra ex albo t̄ studiosum ex p̄mo. **S**imiliter aut̄ t̄ in alijs vñūq̄s mutatōem ſuſcipiēs ūsusceptibile cōtrarioz. **O**ratio aut̄ t̄ opinio ipsa q̄dez oīno ūmobilia p̄seuerat cū v̄o res mouet p̄trariū circa cā ſit. **O**ratio nāq̄ ūmaneat eadē. eo q̄ ſedeat aliq̄s. cum v̄o res mota ſit. aliq̄n q̄dez vera. aliq̄n q̄dez falsa ſit. **S**imiliter aut̄ t̄ in opinione. quapropter ſolūmō proprium eft ūſtātie q̄ fm̄ ſuſcipiēt ūſtātie ūsusceptibilis p̄trarioz ſit. **S**i q̄s aut̄ hoc recipiat opinionem t̄ orōem dicens ūsusceptibilis eſſe p̄trarioz nō eſſe verū hoc. orō nāq̄ t̄ opinio nō in eo q̄ ipa aliqd recipiant p̄trarioz ūsusceptibilis cē dicūtur. ſed in eo q̄ circa alterū aliq̄ paſſio facta ſit. **N**am eo q̄ res eft aut nō eft in eo orō vera vel falsa dicūtur. nō in eo q̄ ipa ūsusceptibilis eſſe p̄trarioz. **S**implē em̄ a nuſlo loco neq̄ oratio mouetur neq̄ opinio. q̄ p̄prietatē ūsusceptibilis ūtrarioz. cū nulla in eis paſſio facta ſit. **V**erū ūſtātie in eo q̄ ipsa p̄traria ūſcipiat. in hoc p̄trariū ūsusceptibilis eē dī. languorē em̄ t̄ ūſtātie ūſcipit t̄ candorem t̄ nigredinē. t̄ vñū quodq̄z alii ūſcipiendo p̄trarioz dī ūsusceptibilis eſſe. **Q**uare p̄prietatē ūsusceptibilē eſſe p̄trarioz. **E**t de ūſtātie hec q̄dem dicta ſunt

Arestotelis ad tractatus Folio lvii.

Nic p̄t̄ ph̄s mouet instantiā p̄tra dictā p̄nieta tem. et dūc̄t̄ in duo. quia p̄mo ponit instantiā. sc̄do soluit eam. ibi (Hed si q̄s) Quo ad p̄mū dicit. q̄ for san q̄s instaret p̄tra pdicta dicens orōnē t̄ visum. i. opinione esse binari. i. susceptiua p̄trarioz. cum t̄ pre dicta nō sint sube. Q̄ sint susceptiua p̄trarioz pat̄z q̄ cadē orō t̄ idem visus sive opinio videtur esse suc celiue vera t̄ falsa. ut ista orō sortes sedet. ipso sedēre est vera. ipso aut̄ surgente est falsa. Et s̄l̄r dōm est de opinione quā quis habet de ista orōnē. q̄ si vere putet sive opinetur aliquę sedere. surgente eo falso videat ei eundē halebit de eo visum. Hanc instantiā soluit ph̄s dupl̄r. P̄mo p̄ distinctionē. ibi (Hed si q̄s) di cens (si quis hoc suscipiat). i. si q̄s hoc considerer (quō substāria cit susceptibl̄ p̄trarioz. t̄ quo orō t̄ opinio. si ille videbit q̄ nō fm̄ eundē modūm suscipiat p̄tra ria fm̄ que substāria. q̄ ea que in substātis sunt). i. ip se substāria (suscipiat p̄traria murara). i. fm̄ sui mutatiōnē (sicut q̄n̄ frigidū factū calidū mutatū est. q̄z è al rum sacram). S̄l̄r nigrum factū ex albo mutatū est. et studiolum ex prauo. S̄l̄r t̄ in alijs vñiquodq̄s sus ceptiū p̄trarioz est susceptiū mutationē. Hoc aut̄ t̄ opinio manet immutabilitia. sed cum res mutatur fit p̄trariū circa orōnē. Hoc est veritas t̄ falsitas orōnē mutant ad mutationē rei per orōnē significare. Et s̄l̄r dōm est de opinione. t̄ ḡsolum p̄mū est substāria q̄ fm̄ sui mutationē susceptibl̄ sit p̄trarioz. Tunc ibi (Si q̄s aut̄) sc̄do soluit instantiā p̄ interemptionē dices. Si q̄s ex hoc recipiat idem colideret illud q̄d dōm est. ille nō dicit. h̄ esse verum. q̄ orō et opinio sunt susceptibilis p̄trarioz. Nō enī orō t̄ opiniō in eo q̄ aliquid recipiat vera vel falsa dicunt. sed in eo q̄ circa aliter aliquid passio. i. mutatio. fā sit. Quia ab eo q̄ res est vel nō est orō dicit vera vel falsa. t̄ non in eo q̄ ipsa susceptibilis p̄trarioz. Similē enī a nullo neḡ orō mouetur neḡ opino. q̄re ne erunt susceptibili lia p̄trarioz. cum nulla in eis passio facta sit. Substāria h̄o susceptibilis est p̄trarioz in eo q̄ ipsa suscipiat p̄traria. q̄z aīal est substāria t̄ suscipit languore t̄ sanitatē. candore. i. albedine t̄ nigredine. t̄ vñiquodq̄s talium suscipiendo talia dī. esse susceptiū p̄trarioz. Epilogat finalit̄ dices q̄re p̄mū sit sube cum s̄i vñi t̄ idē numero fm̄ sui mutationē è susceptibile p̄trarioz.

Querit Ut̄rū ex rei mutationē mutetur veritas t̄ falsitas q̄ sunt in orō. Dōm q̄ sic. quia ex mutationē cause in esse t̄ p̄seruari leqt̄ur mutationē effect. I. res fm̄ q̄ existit aut̄ semp̄ata est existere sic est causa veritatis aut̄ falsitatis. q̄ ad mutationē ipsius leqt̄ur mutatio veritatis t̄ falsitatis. H̄o. pbatur ex teretu. q̄a dicit. V̄o eo q̄ res est vel nō est orō dicit vera vel falsa. q̄d patet in hac orōne sortes sedet. q̄z q̄n̄ hec ē vera vel falsa circa sedere est trāmutatio. verū est tamē q̄ esse rei fm̄ q̄ existit nō est causa prima veritatis. sed remota t̄ fundamentalis. q̄a veritas immediate causat a p̄formitatem vñ h̄itudine rei significare p̄ subjectū ad rem significatā per pdicatu. Sc̄do. pbatur. q̄a nullo currere hec est falsa aliquid currat. t̄ aliquo currēte ip̄sa est vera. sed illa mutatio nō est in re cocepta neq̄ in orōne. Ḡerit in re ad extra. Nō in re p̄cepta. q̄a currere idē significat q̄n̄ cursus est t̄ q̄n̄ nō est. cū reo nō signifi catur ve existit. sed ve intelligit p̄ sp̄m̄ intelligibile.

S̄l̄r Illud nō mutatur ad mutationē alteri quod semp̄ vno mō se h̄z. sed orō in significādo semp̄ vno mō se h̄z. sive res sit sive nō sit. ergo nō mutatur ad mutationē rei. Dōm. pbatur. q̄a hec p̄positio sortes sedet sive significat sorte sedere sive sedeat sive non sedear. t̄ q̄ plus est sive sortes sit sive nō sit. orō semp̄ significat illud quod accepit in p̄ma eius in stūtione. Dōm q̄ p̄positio accipit dupl̄r. vno mō vt est absolute signū rei significare p̄ ipsaz. t̄ sic nō mutatur ad mutationē rei fm̄ q̄ existit extra intellectum. Alio mō capitū vt est signū rei significare vel cōcepte p̄ intellectu p̄ adequationē rei extra intellectū. t̄ sic non habet se vno mō. sed mutatur in veritate t̄ falsitate ad rei mutationē. Q̄ isto p̄tz. q̄ veritas nō est ac cīdens inherēt p̄pōm̄ q̄ tūne vera nō fuerit falsa sine sive mutationē. sed p̄ponēs dicunt vere solum significatiōne. q̄a sunt signa veritatis. sicut in simili vrina dī. s̄ar. q̄ est signū sanitatis.

S̄l̄r Omne signū est verū q̄n̄ sic significat sicut ē institū ad significādū. sed orō semp̄ significat sicut ē instituta ad significādū. ergo semp̄ significat verū sive res mutetur sive nō. Major p̄tz q̄ verū signū est q̄ vere t̄ recte significat id q̄d h̄z significare. t̄ in hoc nō fallit. Dōm. pbatur. q̄a hec p̄ sortes sedet instituta ē ad significādū sorte sedere. t̄ h̄z semp̄ significat sive sedeat sive nō sedear. Dōm q̄ ē duplex veritas. s̄. p̄rie entitatis. t̄ sic p̄pō est verū signū q̄n̄ significat illud ad q̄d instituta est. Illa est veritas p̄formitatis seu adeptionis. t̄ sic p̄pō non dī vera q̄n̄ significat sicut imposta ē ad significandū. sed tūc est vera quādō significat sicut est in re. t̄ falsa q̄n̄ significat sicut non est in re.

Querit Ut̄rū ex rei mutationē mutetur veritas t̄ ob lecto intellectu vel in ipso intellectu. Dōm q̄ veritas potest tripl̄r accipi. Uno mō materialit̄ p̄ entitate vñiuscu iusq̄ rei fm̄ q̄ dicimus illud esse de veritate rei q̄d est de eius entitate t̄ q̄d ditare. t̄ illa ē fundamenū veritatis formalis t̄ est in re. Alio mō capiū significatiōne p̄ representatiōne veritatis. t̄ illo mō p̄pō sive scrip̄a sive dicta est vera vel falsa. q̄a est signū veritatis formalis. Tercio mō capitū formalit̄ p̄ conformitate rei fm̄ id quod est ad illud q̄d dī ea intelligit intellectu enūciatiōne. vt cum dī affirmatiōne hō est aīal. vel negatiōne hō nō est aīinus. ibi formalis veritas. t̄ loq̄ndo de veritate h̄tercī mō ipsa est subjectū in obiecto intellectu enūciatiū. t̄ nō in ipso intellectu. Q̄d sic pbatur q̄z illud est verū formalis quod corriđet ei q̄d est verū representatiōne. sed obiectū intellectu enūciatiū corriđet p̄pō q̄ est vera representatiōne. q̄ veritas formalis est in obiecto intellectu. Dōm. pbatur. q̄a p̄pō inmediate est signū rei p̄cepte. p̄t̄ adēq̄t̄re rei ad extra. Sez cūdo. pbatur idē. q̄z q̄d dicit p̄pōt̄onē pdicatiū cū subjectū ē esse q̄d dicit veritate formalis fm̄ p̄bī sex̄to metaph. t̄ in sc̄do p̄heremias. h̄z tale ē est in obiecto intellectu enūciatiū. q̄t̄ veritas. Dōm. pbaf. q̄z tale ē nihil aliud dt̄ nūl̄ vñitare pdicari cū subiecto cītū ad affirmatoz. vñ diuerſitatem cītū ad negatoz.

Notandū Obiectū intellectu fm̄ oes eius opatōes p̄equi tur alij accentia q̄i plū de noiant. t̄ subiecte sibi inherēt. q̄z in obiecto intellectu

Questiones

simplicis sunt vle singulare et silia. sed in obiecto intellectus enunciati sunt oppositio contradictionis veritas et falsitas. Et in obiecto intellectus discursus sunt antecedentes sequentes syllogismi et similia. Ex quo patet quod veritas differenter est in propone in intellectu et in obiecto intellectus. quia est in propone sicut in signo. sed est in obiecto intellectus ut in subiecto. et est in ipso intellectu quantum ad secundum eius operationem sicut in cognoscente. quia veritas est conformitas vel adequatio rei (que est in intellectu) ad rem que est extra intellectum. sed illam conformitatem solum cognoscit intellectus in secunda eius operatione.

Aleritas et falsitas cognoscuntur ab intellectu. sunt subiectae in intellectu. Teneret prima. quia cognitionis fit sicut cognitum est cognoscere. Et affirmatur. quia secundum phisico sexto metaphysica. verum et falsum non sunt in rebus sed in intellectu. **D**icitur ad primum. quod cognitionis fit secundum quod cognitum est in cognoscere obiectus per suam speciem representante que est propria similitudo rei cognitae. et non subiectae nisi intellectus intelligenter suum actum qui est subiectum in ipso. **A**d alium dicitur quod intellectus per se possumus sufficere accipitur duplex. Uno modo per anima vel potentiam intellectu. et sic verum et falsum sunt in intellectu sicut in cognoscere. Alio modo capititur per obiecto intellectus. et sic verum et falsum sunt in intellectu subiectu. et causans ex adeptione rerum et intellectuum. et res extra intellectum et res intellectu. Est tamen verum. quod aliqui ponunt veritatem est in intellectu primo modo formaliter et subiectu. et in re causa littera non qualitercum accepta. sed in re abstracta per actum intellectus agentis. quia ponunt quod omnes causas suas habeant apud intellectum. Sed hoc non potest stare cum. quia intellectus non est formaliter verus. cum etiam quia res extra intellectus nihil faceret ad veritatem. quod manifeste est contra phisicum.

Abi eo quod res est vel non est oritur dicunt vera vel falsa. ut dicit in texu. et loquitur ibidem de re extra intellectum. ut per exempla. ergo veritas magis est in rebus ad extra quam in rebus intellectus. **D**icendum est. Doctor sanctus. quod licet veritas intellectus nostrorum a re ad extra causeretur. non tam opotest quod in re per prius inueniatur ratione veritatis sicut nec in medicina prius inueniatur ratione sanitatis quam in animali. virtus enim medicina non sanitas eius causat sanitatem cum non sit agens in mundo. Et si licet rei non veritas eius causat veritatem intellectus. et in re intellectus. **C**uius dicit. quod opinio et oritur vera est ex eo quod res est. non ex eo quod res vera est. Sunt tamen aliqui (ut Decanniste) qui dicunt veritatem esse in re ad extra. non quod denotatur sed ydopatice. quia ponunt quod non sit accidentes. sed met ipsa res vera. quod omnino irrationabiliter dicunt.

Allume denominatio est in subiecto quod denotatur. sed veritas denominatio propter vocalē ergo est in proprie vocali ut in subiecto. **M**inor probatur. quia illa propositio homo est animal denominatur vera. **D**icitur quod duplex est denominatio. quia aliquid est denominatio formaliter et denotatione intrinseca. et aliud est in eo quod denominatur. Aliud est denominatio significativa et extrinseca. et tale non opotest esse in eo quod denotatur. et hoc modo veritas denominatur propter quod propositio est signum veritatis. et est veritas in propone sicut signum in signante.

predicamentorum

Quantitatis aliud continuū aliud discretū. Et aliud quidem ex hancibz positione ad se invenit suis propriis cōstat. aliud autem ex non hancibz positione. **C**onstat est capitulo tertium. in quo pbs determinat de predicamento quantitatis. Et dividitur in duas partes principales. In prima determinat de quantitate quo ad eius entia. In secunda determinat de ea quantum ad eius accidens. Ibi. **A**mplius autem. Prima pars principalis subdividitur in duas. quod primo dividitur quantitatate. scilicet declarat membrum ibi. **E**sistunt discretū. Quo ad primū ponit duas divisiones. prima est Quantitatis aliud secundum aliud discretum. et quantitas dividitur in secundum et discretum quantitatem. Secunda divisione est Quantitatis aliud post aliud ex primis positione ad se invenit hancibz. et aliud ex primis non hancibz positione. scilicet in continuo.

Quartus est. quod primo ordine ponatur primū inter predicamenta acciditum. **D**icitur quod sic propter plures rationes. Prima est. quia quantitas inter cetera accidens immediata inheret subiecto materiali. quod sic per se est mobilis ad aliquam formam accidens. taliter nisi per quantitatem. cum secundum phisico nihil mouetur nisi quantum. quod ipsum procedere oportet alia accidens. Secunda ratio est. quia quantitas est similitudine subiecto substantiā dicta in hoc. quia sicut illa est subiectum quod oportet accidens ita ipsa est subiectum quo erundet. ergo immediate oportet subiectum. **S**ecunda subiecta ponuntur in pluribus proportionatim cum quantitate quam cum aliis. quia sicut subiectum nihil est proportionatum ita sicut quantitas et subiecta non minus sicut subiecta. Tercia ratio est. quod omnes formae accidentales numerantur et dividuntur per materie divisionem. sed materia solum est potentia divisibilis. actus vero autem dividitur per quantitatem.

Andaliquid est maxime accidentaliter et minime entitatis. quod in ordine predicamentorum acciditum deberet esse primū. **D**icitur quod propter illam causam ad aliquid utrumque procederet quantitate nisi rationes predicere et aliae obstat. quia quantitas est predicamentum absolutum ad aliquid vero est respectum. sed ab solutum a toto genere est ante respectum. **E**t quod dicitur. qualitas sequitur subiectum grā formae. ergo deberet procedere quantitatē. que primo inheret materia. Teneret prima. quia forma dignior est materia. **D**icitur quod perfectionis forma procedit materia. sed ordine generationis ex altera materia procedit forma. **S**ecunda qualitas grā multarū. sicut inest substantiae mediante quantitatē. ideo ponuntur eam sequitur. sed ipsa prima inheret materia inter formas accidentiales presupposita in propositione materiae cuius forma substantialis. quod propositione secunda presupponit primū. **E**t sic dicitur doctor. scilicet in quaestione loco ubi dicitur. quod quantitas dimidiatua primo inheret materia. et per hoc intitur ostendere quod Deus non sit propius ex materia et forma.

Querit. Utrum quantitas sit genus unum. ab omnibus aliis distinctum. **D**icendum quod sic. **E**t primo probatur quod sit genus. quod predicatur de pluribus specie diversis in quodlibet. scilicet de quantitate secundum et discretam. quod questione de utroque eorum quid sit. ponuntur indecussatio. **E**t est generalissimum quod non habet genus supponens super se. nihil enim de eo predicatur in quid. **S**ed etiam probatur quod sit genus unum. quod est unum coem-

Arestotelis ^{Eadī} tractatus **Folio lviii**

roem dicis de omnibus suis speciebus. que ratio vel est ratione
mensure vel ratione diuisibilatatis in presencia eiusdem rationis. si
diuisibilitate prime rationis varians species quantitatis. ut infra
patebit. sed secunda ratione videtur magis essentialem quantitatis. si
quae attributus ratione generis. quare etiam per hanc rationem meta
physice notificatur quantum per diuisibile. cum dicit Quantum
est quod est diuisibile in ea quod insunt. quorum singula natura
est esse hoc aliquid. Etiam qualitas primaria et discreta non
diffiniunt hic per mensuram rationem. sed per hoc quod pres
copulant et. igitur de corpore essentia est esse primitiva. Per
ratio pbarum quod sit predicamentum ab aliis distinctum. quod per
distinctum modum predictum de prima substantia. qui est per
dicari in quantum generalis captum.

Sequitur quod non dicit aliquia unam naturam equaliter per principia sua speciebus, sed non est genus. **O**olequentia pbarur, quia omne genus debet dicere unam naturam equaliter a suis speciebus principiata, cum de eis uniuoce predicateatur. **A**ns priz, quia discretum causalitatis divisionem continet, sed quicquid pertinet causa et causato, prius pertinet causa quam causato, ut de commentatore secundo metaphysice. **P**otest confirmatur, quia illa una natura videtur esse ratione mensura quam inequaliter pertinet ratione et discreto. **D**ominum ad prium quod quicquid pertinet causa ut causa est, et causato ut causatus est, hoc propter pertinet causa quam causato. **S**ed quod natura non dividitur de ratione et discreto fini quam habent se in ratione causa et causati, sed fini quod habent se in ratione speciebus, equaliter suum genus principium. **E**t ad confirmationem dominum quod natura capitur duplicitate. **I**lio modo in ratione generis generalissimi, et sic ratione eius essentia est indubilitas, et equaliter principiat a sua speciebus. **I**lio modo capitur natura ut est retractata ad suas species, et sic ratione mensura videtur sibi aliquiter conuenire, quare Aristoteles postea probat orationem esse qualitatem, quia est mensura, et hoc modo sicut una species prior est alia, sic etiam ratione mensura prius potest pertinere vni quam alteri. **I**n illa mensura maxime, prius est principio numeri, quod est unum, et ab illo derivatur ratione mensura ad numerum, et deinde ad continua.

Nullum genus pdicatur denotatiue de suis
speciebus fm p̄m scđo thopicoꝝ. sed quātitas
denotatiue pdicatur de suis speciebus. q̄ non est
genus. **V**inoꝝ pbatur dicēdo linea est quāta. numer
us est quātus. **O**dm fm aliqꝝ. q̄ maior est vera in
omni alio genere a q̄stitate. ⁊ nō de illa specialit. q̄ q̄n
titas nō tñ est p̄ncipium mensure vel diuisionis alij
sed etiā sibi. ⁊ ideo se denomiuat ⁊ suas sp̄es. qđ nō est
verum de alijs. **S**cđo dicendū q̄ linea capitur dupl'r
Enō mō absolute ⁊ in abstracto. ⁊ sic quātitas nō p̄
dicatur de ea denotatiue. sed in qđ ⁊ vniuoce Alio
capitur p̄cretiu. vt est in materia. ⁊ sic quātitas etiā
p̄cretiu sumpta denotatiue de ea pdicatur. nec estim
rum p̄cretū generis pdicari denotatiue de concreto
sp̄ei. vt p̄z dicenda album est coloratiū

A In quolibet pdicamento vel genere datur esse
vnus minimu[m] quod est mensura alioz. sed in
q[ua]ntitate no[n] est vnum p[er] minima. Is duo
sunt vnitatis et punctus. ergo quantitas no[n] est pdicamen-
tum. **D**atio est phi decimo metaphysice. **D**icitur du-
pliciter. primo q[ui] vnitatis et puncti sunt duo minima re-
spectu speciei q[ua]ntitatis. non tamen respectu generis q[ua]-
ntitatis. q[ui] sic minimu[m] formale (quod est metrum et me-
nura alioz in hoc genere) est essentia quantitatis. p[er] cuius

ijs replicationē causant omnes spēs istius generis.
Secundo dicendū ēt hocum. q̄ licet sunt duo pri-
ma et minima in genere entitatis. tamē ibi est tñ vñ
primum et minimum quod est mensura alioꝝ. punct⁹ ēt
non est mensura continuū. quia tunc aliquiens sumpt⁹
redderet continuū. et esset continuū positum ex indis-
tinctibꝫ. sed vnum essentialiter est mensura numeri. et
vnum applicatū aliqui parti continuū est mensura con-
tinui. ut dicit decimo metaphysice. et sic est tñ vna me-
sura in hoc genere

Allum generalissimum detet habere aliqd ante se. sed qntitas haber aliqd ante se. g. 2c. **D**i noz. pbatur qd haber ante se subam. **O**t pfr matur. qd etia haber ante se sua pncipia. **D**om qd et qntitas habeat aliqd ante se in genere cause efficie nis. no tamē in genere cause formaliter. **E**t ergo soler dici q qntitas haber aliqd ante se. sed non sup se. **A**d pfrimationē dicendū. q qntitas haber ante se sua pncipia materialiter. sed no formaliter

Sicut genus predicamentale et accidentale detinet
habere unum denominatum. sed qualitas habet
duo denotativa. ergo non est unum genus. **D**icitur
propter hoc quia habet quantum et quotum. **O**mnis
qualitas in genere habet unum denominatum in ges-
tione. scilicet quantum generaliter captum. et continet sub se duo
denotativa. scilicet quantitatis discrete quod est quotum. et cotti-
nue cui non est nomine impositum. sed utrum generali lo-
co specialis pre regulam thopicanam

Sumus generis est tunc una diuisio prima p
duas diuisas, sed qualitas diuidit eque primo du-
plicia diuisione, ergo non est genus unum. **D**al-
ior probatur per Aristotelem primum thopicoz, qd si positi
sunt diversae differetiae (vt coloris in voce et in corpore)
ipm est equocum. **E**t p Boetii in libro diuisionum dicet
qd omnis diuisio generis est per duas differetias. **M**i-
nor probatur per pthm supius in textu, qui ponit duas
diuisiones, quaz neutra est subdiuisio altera. **D**ic-
endum qd duplex est diuisio. **U**na est diuisio per differen-
tias formales, pstitutae spem, et illa una generis
est tunc una. **A**lia est diuisio per differetias materiales
et illam etiam poteat genus habere ultra primam, sicut cor-
pus in genere substancie pter diuisione eius formale
in animatu et in inanimatu poteat diuidi in corrupti-
bile et in incorruptibile, et sic est in positivo, quia prima di-
uisio onticatis est formalis, et secunda est materialis.

Unus quicquid est in ratione, & rectu in materiali
Quicquid ne predicatur de generibz & speciebz
alioz predicamētoꝝ ergo videtur q̄ no fit pre-
dicamentū ab alijs distinctū An̄s p̄butur qz
actio dicit̄ quanta & albedo dicit̄ magna **D**om qz
actio dicit̄ quanta p accidens, & silt albedo dicit̄ mag-
na p accidēs & nō per se. quare adhuc remanet p̄dica-
mentū distinctū, quia nō predicat de alijs esentialit̄.
vt inferius magis declarabit.

Querit Utrum quantitas puenieter notificetur a logico prius diuisione
q̄ diffinitione. **H**om q̄ sic pp
ter tres causas. **P**rima est. q̄a logicus considerat quā
titatem sub rōne mensurę. que non eodē modo conve
nit cōtinuo & discreto. neq̄ eq̄liter s̄ analogie ut p̄ius
dēm est. in equiuocis autē & analogis diuisio p̄cedit
diffinitionē. **S**ecunda causa est. q̄a quātitas est genus
generalissimum. & sic nihil b̄z supra se q̄ notificari posset

Questiones

quidditatue, nec posset describi p actum mensurati subam, cum ille non egliter pueniat qtitati ptime et discrete. Tercia cū qz notificatio qtitatis in coi facil lme habet ex notificatioē qtitatis ptime et discrete.

Dicit si qratur, quare logicus piderat qtitatē sub rōne mensure. Dōm q ideo, qd logicus piderat pdicamenta, p referunt ad dīcī et pdicārī, sed mod⁹ de nominādī et pdicāndī qtitatis de subiecto inest libi rōne mensure, qd quā habet habitudinē ad subiectū. g.

Notandum

Dicit pbs notificat qtitatis pma est. Quātatis aliud ptime aliud discretū, vt clare p̄z in exēplis teretus. Et pōt⁹ dicit qtitatis in singulari numero qd quantitatē in pli numero. Tum pmo ad designādū vniuersitatis istius pdicamentū. Tum scđ ad designāndū qd ista est diuisio generis in suas spēs, qd ponēt in singulari numero. Et subiungit (aliud) ad designāndū diversitatē essentiale inter quantitatē conti nūā et discretā. Nec est ista diuisio incōgrua, qd ly aliud relatiūne neutrī generi, non refert ans exp̄ssum, sed subintellecerū, scz genus subalternum. vt sit sensus, quātatis aliud genus subalternū est cōtinū, et aliud discretū. Secunda diuisio est qtitatis aliud ē exp̄ibus positione ad inuitē h̄ib⁹, aliud vero ex nō h̄ib⁹ po sitione ad inuitē. Ex pmo, vt linea sup̄ficies corpus et loc⁹. Ex secūdī, vt temp⁹ numer⁹ et orōes. Et pbs non declarat mēbra hui⁹ secūdī diuisiois anteō sub diuidat mēbra prime diuisiois ideo, qd habere positiōne in pribus accidit qtitati cōtinue quo ad aliq̄ suas spēs, et quo ad aliquas nō. Et nō habere positiōne in ptime sive in pribus nō quenit quātitati discre te. Gopportuit quātitatē ptime et discretā in suas spēs subindicare, et postea mēbra alteri⁹ diuisiois declarare.